COMŒDIA  
DE VITA NICOLAI  
VNDEROWALDII ERE-  
MITÆ HELVETII. SCRI-  
PTA ARB. NORDI. 1586.

Friburgi.

Habita Lucerne Helvetiorum 5. octobris 1586.  
Sente legato pontificis, et legati omniū ~~et~~ catholicorum  
pagorum, quo in eodē die fœdus religionis domine  
confirmati et archiepi sancitū est.

HORATIVVS.

Aut prodesse uolunt aut delectare poetæ.  
Aut simul et iucunda et idonea dicere uita.

# Prologus.

109

Salute Lucernenses quotquot huc proferam  
Petistis spectanda causa Comodiae  
Quam faustis auribus, et cetera Diuum auspice  
Jam cogitamus huc sepe committere  
Haec aliam ob causam, Lucernenses incoliti,  
Quam ut vos hilarem incundis tyramatis  
Et acroamatibus delectemur, ac vicem  
Sic meritis vestris referamus, quae totius  
Anni curriculae saepe liberaliter  
In nos competitis, ingrati turpam notam  
Non effugerimus, sed vestris sacrificijs  
Reponeremus gratas, quas vices ferunt.  
Adhuc quaeo mentibus qui corpore  
Voluistis adesse, et si salicij Comodiae  
Favistis unquam linguis et silentio  
Et benevolentia acta, huc fauebitis,  
Sat scio, nam materiam non trahat ex altera,  
Non fictam, non positam ex vatum fabulis:  
Sed natam in Helvetia, boni nosse fatam.  
Natum Underwaldiae, nam non istis locum?  
Non istis, non istis, fortasse ~~pluribus~~ singuli  
Vidistis eundem, positis sed tot ambagibus  
Plane non proloquar. Vitam Underwaldij  
Nicolai comicis legibus inclytissimas  
Inclusam vobis, nunc spectandam adducimus.  
Haec est spectanda digna, quod videbitis

Comedie progressu multo clarius.  
Et certe si verum est, quod vulgo dicitur,  
Domestica magis hilariter animos, quam aeterna,  
Noviterq; facta magis, quam gesta antiquitas.  
Non Pindus, Lucernenses, quae comedia  
Gratior eveniat vobis, quam quae versibus  
Nicolai vitam exequitur Norderwaldi:  
Helvetij, qui proactorem aetate vixerit  
Sui aevi paucis, Anterior, Oruppius,  
Miraculis toto mundo clarissimus.  
Immortale deus et iubar mitidissimum  
Helvetiae, sed iam primi aetate summam eloquar.  
Reliquos periocas dicam cum venerit  
Ipsa nostrar ad illos aetate, si iam dicitur  
Immo, non tum doctorem quae confunderem.  
Principio prodant Cacodemonas duos,  
Qui multis consultant quo nam in plagas modo  
Conjuncto Nicolai possint, plurimum  
Colunt ignarum agricolam tot negotij  
pietate sua succedere suis copijs.  
Interea Nicolai ad solitas praesentia  
Deo sollicitas prodit, adsunt demones,  
Virumq; sanctum pugnis turdunt, et aetate  
Caedunt crudeliter, si forte stringant  
Maledicam in superos linguam, Sed sanctus senex  
Nil nisi divinam proloquitur Charentiam.  
Pinguentur demones, refert victoriam  
Præcurum Nicolai, gratas divis agit.

AETUS  
PRIMUS.

post hoc rursus it, comitatus filio suo.  
 Quorum suo vota fudit patri celitum.  
 Precibus prebet natus pabulum, pater  
 Fons precatur, decessu aduscat iterum.  
 Precantem arripit, et per sumos et per rubor  
 per saxa, per serenum castrat sanctum virum.  
 Patienter omnia fert, nec fatur verbulum  
 Quod summam non declararet patientiam.  
 Quam patientis at Nicolaus tam requisitus  
 Caedat non est impatiens, quod propterea sua  
 semper nequicia Nicolaus tenderet.  
 Debitis exinde si quato ducitur somnum.  
 Meridii narrantur Nicolai ad ades duo  
 stipem rogantes, desilam accipiunt stipem.  
 Post haec in <sup>quibusdam</sup> aliquotibus paucis scolasticis  
 Vir mitis libertate maxima  
 paterna confert merita, per ~~ita~~ postea viri  
 incertum an Anaphi. gravissimo motu  
 Nicolam ut adus Derphicis illi necis  
 subiectis, unico se manifestat Deo.  
 Relictis libris, relicta coniuge.  
 currenti calcas addunt, nam nihil aliud  
 Desiderabat Nicolaus perpetuum.  
 Hic finis actus primi erit, et sic terminum  
 populum, vos interea spectatissimis  
 Fausto spectatores primo quic actus,  
 si non fausto multis nostri gratia,  
 Fausto Nicolai causa Undervaldij.

Tibi mille. Item: sat ampla tentandi mihi suppetat  
 Materies, in tam prodest <sup>sansus subiect.</sup> ~~in~~ ~~rebus~~  
 En quales globulos, vel folius globos gerit.  
 Vota pro cuncta numerans, ut ne qd minus.  
 Vix ossibus haeret, in domibus ieiunio  
 Frequenti, ut languet, ut f. uacillat passibus  
 Ambiguus. ~~Belial.~~ Audiamus qd serena potat,  
 Et unde precandi principium ducere uelit.

Actus 1. scena 2.

Nicodemus, Demones.

Nicol: Quantis me celsi summus aethenis parvis  
 Ad inuente tuo cumulavit beneficijs  
 Dicit inuicentem, quantis me quotidie  
 Angat adhuc domis. <sup>multis</sup> ~~est~~ ~~modus~~  
 Beneficijs nullus est ~~claustris~~  
 Diuina presbitulus. quid communia  
 Memorare coner ~~merita~~ que quamuis sicut  
 Maxima, pluraq; meritis ~~sternunt~~ ~~magis~~ ~~augent~~.  
 Quid maius quam quod celi summus Conditor  
 Me procreauit et ad officium ~~fecerit~~  
 Suam, capacem celestis ~~uitae~~ ~~uij~~  
 Non est depactus terminus! fueram nihil.  
 Hinc dono ~~inuit~~ ~~aliquid~~ ~~sum~~, quid aliqd!  
 Non quilibet, sed homo, sed similis ~~colitum~~.  
 Inobliqua. qd hoc beneficio  
 Exogitari ~~maius~~ ~~quid~~ ~~quidus~~ ~~maius~~!  
 Quando me propigni uoluit catholicis  
 parentibus, non Judaeis, non Ethnicis,  
 Non Hereticis, in catholica me nascier

Voluit ecclesia, ut simul atq; communem  
Jucundum celi lumen, Catholico quoq;  
conspicerem. atq; lauacro sacri baptismatis  
Catholico rite temperar. Bel: stulti loqi,  
loquax oratio, videtur quo uoluit  
Quodam tandem, hoc moris, imago plurima.

~~Non enim hoc non est, magis, curam, et fidem~~  
Hic: Deinde suppeditavit mihi contentiam  
quantum firmiter preceps in dogmatibus  
sed hanc unam formam. praeterea custodit  
in varijs maculis firmam innoctiam  
contaminatam. Ason: En ipse buccinat suas  
sibi glorijs suis laudes. os te sanna  
laudat verum. sordent laudes propria.  
proverbium sed noscit, quia popularia  
ignorant spiritalis. solo spiritu  
jam inuita carne quantum quantum motus.

Hic: Insuper iam cura atq; temporalium  
superflua me abstraxit, ut mihi sit satis  
Quod satis est, et non numerorum caeca aeternam  
Cupidinis. quid mihi ferret quae commodi  
Vobis mundus universus, si detunderet  
Ad inferos animam meam celi abiter,  
Satis est omnia putare instar stercorum,  
Vt quaedam fueras diti, pauperes,  
Et tandem perficiamur <sup>celi</sup> ~~sancti~~ gaudijs.  
Dicit Rex atq; cumulat caeteros suos.

Bel: Sed nondum bene uix peruenisti ad sidera.  
Est uia sub longa. limbo me uix tua  
Jura tanto non sufficiunt. iam pedit  
In plano uix tollere poteris, qui ascendens  
Culmina tam caesa celi, tamq; aeterna?  
Ad inferos, ad regna nostra curritur

Nic: Oculis trunite; eo uenies facillime.

Flabit Nic:  
genua.

O pater aethyris sedibus qui praesides  
tibi gratias ago, tibi refero gratias.

Domina Sigla:  
dianter ut  
Nic: flabit.

Ex intimis precordijs. Tu conditor,

Redemptor tu meus, tu protector meus,

Et quando te uidebo sine uelamine?

Et quando intrabo lucidas poli domos?

As: Interminatis gaudijs ut perfruar.

For osem te rogitato uulnere uis Deij.

scilicet pqr. sem:

Nic: Vna dies melior est in aetate tua

Quam multa dies milia hoc in tempore.

Felices illos quibus honorem sedis appetis

Sidone. Felices ter, quater, et amplius.

O pater, o celi pater propolitus Deus,

Qui cuncta uoluntas aeterno uoluntate moderamine

Qui in munere tuo replet celum et aequora

Et terras. qui disponis omnia suauiter

Adalto mihi; sis clypeus sis scutum meum.

Impressiones contra saeuum carnalis.

Asm: Qd te precando conficis. quia oculus

Surgis. quia surgis. opbeo, opbeo, opbeo.

Nic: Adalto mihi salutis largitor Deus.

Adalto mihi iuuenem unicum meum.

Bel: Qd aethyris res contemplanis? inspicis

Hoc speculum. fulgor contemplex paululum.

Quam fulgor sis, quam formosus quam elegans.

Nic: Abite spiritus nefarii. fugam

capessite. Deo soli semper seruiam.

As: Sitis. vel esuris. siuane poulum

perisco tibi, ne torquas corpus humi

neas

Fame sitiq. Nic: cibus est et potus meus  
Facies voluntatem supremi numinis.  
Cibus meus est alyrias contemplativa  
Solicias. spes mea Deus et solatium  
Robus in adversis unicum, for opem mihi  
Luctanti contra insultus nasi hominis.

As: Bibe Nicolas qd te discrucias siti!

Bibe Nicolas minima moriens siti.

Del: De Nicolas quid te discrucias fame!

Edo Nicolae minima moriens fame.

Nic: potus panis, uesper sub nigra turtara  
Vobiscum detradatur improbissimij  
Et seducitor hominum sceleratissimij.

Proborres amirre, reptores ~~maximae~~ corporum,

As: En nihil officium est, quid consilij  
Capiendum censes? <sup>in fugam nos</sup> ~~ferre~~ ~~debetis~~  
~~corripit orando~~ ~~repare.~~ Del: Non iam uesper consilij

Capiendi, sed fugandi totis uiribus.

Dic Nicolas quamdiu fane vitam tuam  
Fustatam ductis, tu reperbis milles  
Sisipsum. Desine, desine, desine, desine.

Num tu uis melior esse reliquis omnibq!

Num tu uis uniuerso mundo seruitor

Vidui: non est haec ad ~~causas~~ plagas

Via vita, pango ad eolum, consueta uia,

~~audin' sanex?~~ Nic: homine Deus. Del: ratione et modo.

Res p somertico uacat, ipiuria

Relingus monachis et monachibq. tu

tu statim commemorat uinito. plurimis

Et offendiculo! quod queras nouam uiam.

Ad eolum, non os stomachus, utq. inficus.

Nic: Domine Deus. Asm: Judis! secularis et, sancta,  
 Non religiosus, fractus secularia.  
 Religiosa religiosis linguo. tibi  
 Digo nam sursum, vestrum, furcam, ~~et~~ sarculum.  
 Rosarium da proacho atq; sacerdotib;.

Nic: Abite spiritus nefarij, fugam  
 Capessite. Deo soli semper serviam.  
 Quam parvum quantulumvis ut Jude ista.  
 Vos scilicet vobis bestitudinem  
 Amensam seculis invidetis perpetim.  
 Et sub coeli stagna nos toleratima

Contra ~~Abite~~ Abite spiritus nefarij, fugam  
 Capessite, Deum percolendo spiritum  
 Supernum effabo. Asm: Quomodo igitur vivimus?  
 Fugamq; excidimus inusti turpi nota.

Ut Deo coelum summus genitor perducat  
 Sceleratissime senex, Hypocrita maxime.

Nic: Abite spiritus nefarij, fugam  
 Capessite. Dominus lux mea, fiducia  
 Resu Deus. si committent in me testam!  
 Non trepidabo. Certe si comperero  
 Quisquam Regem Regni membra singula,  
 Non expallesciam. Plures enim copias  
 Quam cum illis. Bel: Ergo ~~non~~ Nicolans nos domo  
 Pedibus calcant, et oppressos nos mittit sub iugum.  
 Ibi pudet ac hedit. quos nostris debimus iocos!  
 Quos risus! quos ludos! cum ~~quos~~ par tam nobile

Dollatorum victum ab agricola conspiciunt.

As: Haec mira tot fortissimos, sanissimos  
afflictos, prolixos, callentissimos  
Invenimus in sanduculis et nostras plagas.  
Et hunc nequissimum fallere <sup>non</sup> ~~non~~ <sup>quasi</sup> ~~quasi~~ <sup>curam</sup>  
sed nondum spem fecerit, cum viderit  
sperebo, nondum, quae nostra tetia.  
Nunc conspiciunt nos alio, atque quospiam  
vel potulum vel scotulum, vel demum  
Juratum, obligatum, mittimus, soli  
pallidos, nigris in prorsus nihil fides  
fuisse putamus. Post. consilium tuum placet.

Actus 1. scena. 3.

Nicolaus. Henricus. filius. Demones.

Nicola: Tentatio vita nostra inquit est, ait  
Beatus Jobus tentatus gravissime.  
Vos, secula, scinde, summodum tuam conspiciam  
In alia vita gloriam. Da quod iubet  
Et quod vobis iubet. quaevis sufferam  
Si dantes, modo tu dederis mihi patientiam.  
Quae meus solatium unicum vobis,  
Mentibus, requies, et voluisti, castas  
Spes. O quando habetur vobis omnibus  
Quae me nunc detinent, famulanti tibi  
Soli! quando cum Abramo terras, desertam  
Cognatas. terminosque patriae meae  
Et veniam in terras quas tu committis  
Nunc distrahor tot occupationibus.  
Huius familiaris, uti stratio meo  
Non modica subtrahatur pars Divi meus.